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Referat 

 

1. Velkomst v/ Line Barfod   

 

LB bød velkommen. Herefter fulgte en kort præsentationsrunde, 

da Lisa Maria Bang (suppleant for Ole Damsgaard), Hector 

Wielechowski, Steen Bisgaard Jensen og Villads Høgsbro Ne-

derby for første gang deltog i et rådsmøde. 

 

LB meddelte, at punktet om Naturnationalpark Kalvebod Fælled 

udgik på grund af Ole Damsgaards fravær. ”Orientering” var 

derfor rykket op som dagsordenens punkt 4, de øvrige punkter 

var uændrede. 

 

2. Godkendelse af dagsorden  

 

Dagsordenen blev godkendt uden bemærkninger. 

 

 

3. Handleplaner for Biodiversitet i København   

– status for 2022-2025 og ny plan 2026-2029   

v/ Lise Foss Mortensen, Klima-, Miljø- og Teknikforvaltningen 

  

LFM fortalte til indledning, at forvaltningen som led i arbejdet 

med at øge biodiversiteten har udsat geder på Kastrup Fort, 

som bl.a. æder brombærkrat. Både borgere og ansatte på fortet 

har taget særdeles positivt imod initiativet. LFM orienterede om, 

at der er vedtaget en ny handleplan for biodiversitet ultimo 

2025.  Den første handleplanen gjaldt til og med 2025. 

 

Hvert år er der sket en afrapportering af handleplanen. Blandt 

initiativerne i den første handleplan var: Biodiversitetspuljen til 

understøttelse af borgerinitiativer (ca. 12. mio. kr.), Moniterings-

program (ca. 8 mio. kr.), Etablering af partnerskaber med byens 

store grundejere, Biodiversitet i kommunale anlægsprojekter 

(ca. 27. mio. kr.) samt Screening og udpegning af potentiale-

områder (ca. 1 mio. kr.). To eksempler fra den første handleplan 

var et projekt med en gårdhave ved Svanemøllehallen, støttet af 

puljen for borgerinitiativer, samt monitoreringen med løbende 

og systematisk overvågning af udvalgte dyre- og plantegrupper 

bl.a. af fugle på forskellige lokaliteter. 
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Den nye handleplan, som gælder for 2026-2029, vil blive fulgt 

op med en statusredegørelse til Borgerrepræsentationen i juni 

2026 med angivelse af behov for finansiering.  

 

LFM fortalte, at biodiversitetsstrategiens vision er udmøntet i 

fire temaer i handleplanerne: TEMA 1 – at bevare og forbedre 

den eksisterende biodiversitet, TEMA 2- at skabe ny biodiversi-

tet i byen, TEMA 3 – at understøtte viden og uddannelse om na-

tur og biodiversitet og TEMA 4 – at skabe frivillige fællesskaber 

om biodiversitet.  

 

LFM tilføjede, at den politiske følgegruppe og Danmarks Natur-

fredningsforening har bidraget med ønsker til Handleplan 

2026-2029 bl.a.:  

• Uddannelse af personale i marken  

• Naturdannelse med prioritering af børn og frivillige  

• Bevaring af eksisterende natur og træer i byen  

   

Initiativerne i Handleplan 2026-2029 er bl.a.: 

TEMA 1: Samlet forvaltning af træer i Klima- Miljø- og Teknikfor-

valtningen samt Mere naturplejefokus på beskyttede arter og fo-

kusarter fra strategien og uddannelse af driftsmedarbejdere. 

TEMA 4. Medarbejder til at understøtte frivillige og styrke sam-

arbejdet.  

En samlet redegørelse for alle initiativer under de fire temaer 

kan ses her: Microsoft Word - Bilag 2 - Handleplan 2026-29 
 
MB spurgte, om der også er fokus på livet i vandet. LFM svarede, 

at ja det er der med hensyn til søerne, men ikke vedrørende hav-

nen. LMB var glad for initiativet under TEMA 4, da de frivillige på 

Damhusengen har behov for indsats fra forvaltningen. LB tilfø-

jede, at realisering af initiativet forudsætter, at det finansieres. 

 

AO sagde, at initiativet angående træer er godt. Det er et stort 

problem, at mange træer ikke bevares. Derfor er det vigtigt, at 

der stilles krav i lokalplanerne i forhold til biodiversitet. LB sva-

rede, at der bliver stillet krav om en opgørelse over, hvad der er 

af træer. Men dermed er det ikke sikkert, at de bliver bevaret, da 

vi ikke kan kræve vedligeholdelse af træerne. SBJ var begejstret 

for handleplanen. Han spurgte, hvad forvaltningen gør for at 

højne og videreudvikle naturplejen. FO svarede, at forvaltningen 

tager nye plejemetoder i brug og foretager monitorering med 

henblik på, at de to ting understøtter hinanden. Derudover hen-

viste han til næste punkt på dagsordenen. 

  

https://eur02.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fbiodiversitet.kk.dk%2Fsites%2Fdefault%2Ffiles%2F2026-01%2FEndelig%2520-%2520Handleplan%2520for%2520Biodiversitet%2520i%2520K%25C3%25B8benhavn%25202026-29.pdf&data=05%7C02%7C%7Cff13127e5971491917ef08de72d630c3%7C769058ab4487418f8b6cf4b48243edd7%7C0%7C0%7C639074461420305014%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJFbXB0eU1hcGkiOnRydWUsIlYiOiIwLjAuMDAwMCIsIlAiOiJXaW4zMiIsIkFOIjoiTWFpbCIsIldUIjoyfQ%3D%3D%7C0%7C%7C%7C&sdata=BOFQaduVO66w%2BT3jXV1aF42ADDQTohNfpNypasPskaU%3D&reserved=0
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4. Orientering  

➢ Status over naturpleje 2025 

➢ Naturovervågning 2025-2026 

v/ Flemming Otto 

  

FO fortalte vedrørende naturplejen, at forvaltningen har haft 

særligt fokus på nye metoder, der i højere grad kan understøtte, 

at der kommer mere og bedre biodiversitet. Det omfatter også 

vandhullerne. Vi har bl.a. indført græssende dyr, som LFM gav 

eksempel på fra Kastrup Fort, foretaget afbrænding af arealer, 

men også anvendt mere traditionelle plejemetoder. 

 

LMB sagde, at det er problem, når der sker høslæt inden blom-

sterne er afblomstret og har sat frø. FO svarede, at forvaltningen 

er meget bevidst om at få indarbejdet i driftsplanerne, hvad der 

er de rette tidspunkter for udførelse af opgaverne. Vedrørende 

fx gederne er det vigtigt at holdes øje med, hvornår de har spist 

i bund, så de kan flyttes i tide.  

 

FO tilføjede, at det er hensigten i 2026 at sætte ponyer på et 

areal ved Selinevej, at gederne kommer tilbage på Amager Fæl-

led og som noget nyt geder i Grøndalsparken. Vi afprøver, hvor 

tæt vi kan komme på det bynære med dyregræsning og bliver 

klogere undervejs også på, hvor langt vi kan nå også fx med et 

samarbejde med Socialforvaltningen om tilsyn med dyrene. Der 

laves forsøg med optrækning af hvid kornel (invasiv) på § 3 are-

aler og opsætning af mulmholk (en slags insekthotel). Vi forsø-

ger at få dispensation til virtuel hegning af kvæg, dvs. intet fysisk 

hegn, men dyrene får via et halsbånd et lille stød, når de nærmer 

sig grænsen for deres areal. 

 

LB spurgte til borgernes sikkerhed, når der ikke er noget hegn. 

FO svarede, at det foreløbig kun er et ønske at undersøge, om 

det er en brugbar løsning, og at området selvfølgelig skal være 

velafgrænset for borgerne. HW spurgte, hvad der er fordelen 

ved virtuel hegning. FO svarede, at det er billigere at etablere. 

 

FO spurgte, om der var spørgsmål til bilag 2 om naturovervåg-

ning 2025-2026. Det var ikke tilfældet. 
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5. Tidsplan for aktive anlægsprojekter der indeholder vandhåndte-

ring   

v/ Malene Theisen Grann, Klima-, Miljø- og Teknikforvaltningen 

 

MTG fortalte, at der overordnet set er tre typer af anlægsprojek-

ter: på veje; i parker, kirkegårde og grønne områder samt projek-

ter med underføringer dvs. bassin til tilbageholdelse ved sky-

brud. Der er i øjeblikket 11 aktive vejprojekter, nogle forventes 

ibrugtaget i 2027, andre i 2028-2030. Som eksempel viste MTG 

illustrationer af et projekt fra Sigurdsgade med vejbede og et fra 

Kornblomstvej med flere forskellige tiltag til skybrudssikring.  

 

Som eksempler på projekter, der udføres i parker, kirkegården 

og andre grønne områder, viste MTG skybrudsprojekterne, som 

allerede er i gang i Fælledparken og på Vestre Kirkegård. Begge 

forventes taget i brug i 2026. Sidstnævnte har fået støtte fra bio-

diversitetspuljen. En lang række af andre projekter i parker og 

kirkegårde tages i brug i 2027-2032. RSB gjorde opmærksom 

på, at den nævnte biodiversitetspulje er en anden end den, som 

borgere kan søge støtte fra.  

 

I forbindelse med mange af projekterne er det desværre nød-

vendigt at fælde træer. MTG fortalte, hvordan træerne værdi-

sættes ved en VAT-analyse.  Hvis man ønsker at finde informati-

oner om kommunens anlægsprojekter, kan de findes på: 

https://www.kk.dk/borger/bolig-og-byggeri/anlaegsprojek-

ter/find-et-anlaegsprojekt 

 

AO spurgte, hvad det er for klimatilpasningsprojekter, der fore-

går på Ydre Østerbro Vest. LB svarede, at det er projekter i kli-

makvarteret omkring Skt. Kjelds Plads. VHN spurgte, om der er 

projekter, som inkluderer sanering i forhold til regnvand fra 

tage. LB svarede, at det er inkluderet i flere projekter både i 

gårdanlæg og i vejprojekter.  

 

   

6. Kort faktuel redegørelse vedr. byggepladsen på Amager Fælled 

i forhold til en eventuel udsivning samt om kendskab til livet i 

området 

v/ Jannie Jesse, Nina Riemer Johansson, Pia Thomsen og Sara 

Krogh, Klima-, Miljø- og Teknikforvaltningen 

 

NRJ fortalte, at Klima- Miljø- og Teknikforvaltningen er myndig-

hed i forhold til tilladelser, der er meddelt i forbindelse med 

byggepladsen Fælledby. På Amager Fælled er forvaltningen 

https://www.kk.dk/borger/bolig-og-byggeri/anlaegsprojekter/find-et-anlaegsprojekt
https://www.kk.dk/borger/bolig-og-byggeri/anlaegsprojekter/find-et-anlaegsprojekt
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tilsynsmyndighed i forhold til en række konkrete lovgivninger på 

miljøområdet.  

 

PT tilføjede, at rammerne for forvaltningens myndighedsrolle på 

miljøområdet er: Miljøkonsekvensrapporten, der er udarbejdet 

efter retningslinjerne i miljøvurderingsloven, den meddelte 

VVM-tilladelse efter miljøvurderingsloven, hvor der er sat vilkår 

om natur, overfladevand og trafik. Ellers er der meddelt tilladel-

ser efter særlovgivningen på miljøområdet; miljøbeskyttelseslo-

ven, jordforureningsloven og jordflytningsbekendtgørelsen. 

 

SK oplyste, at overfladevand på byggepladsen skal håndteres in-

ternt på pladsen og gerne må samles i lavninger på pladsen. 

Overfladevandet håndteres via en midlertidig tilslutningstilla-

delse og afledes til offentlig spildevandskloak jf. §28 i miljøbe-

skyttelsesloven. Tilladelsen indeholder blandt andet vilkår om 

rensning og prøvetagning. Hver 3. måned tages prøver af over-

fladevandet, hvor forvaltningen tjekker, om grænseværdierne 

for indholdsstofferne overholdes. 

 

NRJ fortalte, at forvaltningen flere gange har været på tilsyn på 

baggrund af henvendelser om vand under byggepladshegnet 

både i vinteren 2023-24 og 2024-25. Det konstateredes, at 

overfladevand fra arealer udenfor byggepladsen samlede sig i 

lavninger omkring hegnet. Det er især sket i våde perioder. Der 

blev ikke konstateret vand, der løb ud fra byggepladsen. NRJ 

oplyste, at arealerne nord for byggepladsen ligger højere og 

skråner ned mod byggepladsen. Det er afstrømningen fra disse 

omgivende arealer, der kan iagttages som om, at det kommer 

fra byggepladsen. Der er udlagt ren jord på hele byggepladsens 

areal, så hvis der i forbindelse med kraftig regn skulle løbe over-

fladevand ud fra byggepladsen, vil der være tale om regnvand, 

der har løbet på ren jord. 

 

NRJ oplyste, at i forhold til områdets padder er Københavns 

Kommune myndighed efter naturbeskyttelseslovens §3 og er 

også grundejer af visse arealer, men har ikke en generel forplig-

tigelse til at overvåge paddebestanden. Kommunen har foreta-

get en paddeundersøgelse ved Grønjordssøen og etableret nye 

vandhuller på Amager Fælled i 2024 og 2025, hvor der hurtigt 

indfandt sig både stor og lille vandsalamander. By & Havn har 

lavet en paddeundersøgelse på fælledens strandeng i 2022, og i 

2024 blev stendiget ved Fælledby undersøgt, hvor der fandtes 

stor vandsalamander.  
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LB spurgte, om Københavns Kommune har lov til at gå ind på By 

& Havns arealer for at undersøge områdets padder. NRJ sva-

rede, at man kan undersøge, om der kan opnås en aftale med By 

& Havn, og at der er mulighed for at prioritere undersøgelser fra 

politisk side. LB tilføjede, at borgere siger, at der ikke mere fin-

des padder i området. 

 

LMB spurgte, hvad man har fundet i prøverne, som tages hver 3. 

måned. SK svarede, at der tages prøver, inden vandet ledes til 

kloak, og undersøges for bl.a. tungmetaller og klorerede stoffer. 

LMB tilføjede, at man i Danmarks Naturfredningsforening er be-

kymret for de miljøgodkendelser, der er givet. Hun spurgte, om 

det er muligt af få måleresultaterne. SK svarede, at det er muligt 

at sende de ønskede analyseresultater af spildevandet. LMB til-

føjede, at det også er vigtigt at måle på dyrelivet især padderne. 

Hun gjorde opmærksom på, at Amager Fælleds Venner har rejst 

en ankesag. 

 

HW spurgte, hvornår byggeriet er færdigt. PT svarede, at det 

ved vi ikke endnu. SBJ spurgte, om der til sidst vil blive et bassin 

til opsamling af overfladevand i midten af arealet. PT svarede, at 

der indrettes bassin centralt i Fælledby til opsamling af overfla-

devand. NRJ tilføjede, at vi ikke kender den endelige løsning, da 

der endnu ikke er søgt om tilladelse. 

 

 

7. Forslag til dagsordenpunkter for kommende   

møder  

 

LB fortalte, at der pt. er følgende ønsker til dagsordenpunkter, 

som endnu ikke er behandlet: 

 

➢ Grønt kommuneplantillæg (foreslået af Danmarks Na-

turfredningsforening).  

➢ Lynetteholmen – en generel oversigt over hvem der gør 

hvad, hvad der måles på og hvor  

➢ Opdatering om Københavns sammenhængende vand-

system med åer og søer (foreslået af Danmarks Natur-

fredningsforening). 

➢ Mobilitetsstrategien herunder om cykelgader (foreslået 

af Den Grønne Ungdomsbevægelse). 

➢ Naturnationalpark Kalvebod Fælled, som skulle være be-

handlet i dag 
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LB spurgte, om der er nye ønsker. Det er også en mulighed at 

sende dagsordenønsker til rådets sekretariat.  

 

AO ønskede at høre Københavns Kommunes holdning til frø-

bomber. RSB mente, at emnet ikke kan bære et helt oplæg, men 

ville overveje, om der kan samles oplysninger, som kan sendes 

til AO. FO sagde, at det er svært at sige noget entydigt, da der 

er mange forskellige slags frøbomber. Forvaltningen er meget 

opmærksomme på sine valg ved såning af blomsterfrø, der of-

test består af hjemmehørende arter. LB tilføjede, at hvilken frø-

bombe, der fås, afhænger af, hvor den kommer fra.  

 

MB spurgte, om AO oplever, at frøbomber er et problem.  AO 

mente, at der er et problem i Nordhavn. LB tilføjede, at det kan 

besluttes, at der i en park kun skal vokse det, som kommer af sig 

selv. 

 

HW fortalte, at det pt undersøges, om det er muligt at få flere til 

at bruge metroen. Han spurgte, om rådet kan behandle dette 

emne. RSB mente, at det er på kanten af de emner, som rådet 

kan behandle.  

 

SBJ spurgte, om emnet kystsikring kan behandles af rådet. LB 

svarede ja og tilføjede, at der igen arbejdes på en konsekvens-

vurdering af de forskellige muligheder for stormflodssikring. 

Det er oplagt, at rådet med jævne mellemrum behandler em-

net. Det er vigtigt at bruge naturbaserede løsninger, hvor det er 

muligt, og at tage hensyn til Natura 2000 områder, som risike-

rer at blive oversvømmet. LB opfordrede rådets medlemmer til 

at tage emnet op med sine respektive organisationer. MB 

spurgte, om emnet kan behandles i samarbejde med By & 

Havn. LB svarede, at By & Havn klart er en vigtig part og ligele-

des Sund & Bælt. MB spurgte, hvordan havnen sikres. LB sva-

rede, at det ved vi ikke endnu. Hele storflodssikringen forventes 

først at stå færdig om 30 år. 

  

  

8. Eventuelt 

 

AO udtalte stor glæde ved at læse mødereferaterne, som også 

er lette at forstå, selv hvis man ikke har deltaget i møderne. 

 

LB takkede for deltagelsen i mødet. 
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Arbejdsliste: 

 

Grønt kommuneplantillæg (foreslået af Danmarks Naturfredningsfor-

ening).  

 

Lynetteholmen – en generel oversigt over hvem der gør hvad, hvad der 

måles på og hvor  

 

Opdatering om Københavns sammenhængende vandsystem med åer 

og søer (foreslået Danmarks Naturfredningsforening). 

 

Mobilitetsstrategien herunder om cykelgader (foreslået af Den Grønne 

Ungdomsbevægelse). 

 

Naturnationalpark Kalvebod Fælled (foreslået af Friluftsrådet og Dan-

marks Naturfredningsforening) 

 

Stormflodssikring af København (emne der gentages, når der ny rele-

vant information) 

 

Forskellige udviklingsplaner for Københavns parker. 

Præsenteret løbende efterhånden som de foreligger  


